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OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 82 

Data 03/09/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno tre del mese di settembre alle ore 15:00, convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PPresidenteFranchi Romano

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreTanari M. Elisabetta

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreFabbri Maurizio

AssessoreSantoni Alessandro A

AssessoreTorri Elena A

AssessoreMasinara Marco A

Presenti n.  8 Assenti n.  3

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
Vista la delibera adottata dal Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n.ro 6 
del  19.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2018/2020";  
 
Considerato che si ravvisa ora la  necessità di provvedere a variare il bilancio di previsione  come 
sopra approvato, sia in parte entrata che in parte uscita al fine di garantire il corretto andamento 
dell’azione amministrativa ed altresì per correggere alcune codifiche di bilancio. 
 
Visto il prospetto di Variazione di competenza e cassa allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che  il parere dell'organo di revisione sarà successivamente acquisito in sede di ratifica 
da parte del Consiglio dell’Ente.  
 
Visti l’art. 42, comma 4 e l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 che consentono alla Giunta  
l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazione da sottoporre a ratifica del Consiglio 
comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza. 
 
Visti: lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

� il t.u. enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
� il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 
DATO ATTO  che la presente deliberazione  ai sensi dell’art, 49 T.U. E.L. 18/08/2000 n. 267, è 
corredata dei previsti pareri favorevole tecnico, contabile e di conformità come da allegata 
certificazione. 
 
Con voti unanimi  

DELIBERA 
 
Di provvedere, per l’esercizio 2018, alla variazione di competenza e di cassa al Bilancio di 
Previsione secondo i contenuti di cui agli allegati al presente atto che ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 
Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che sussistono gli estremi dell’urgenza per 
attribuire la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte di questo organo; 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Consiglio dell’Ente entro il termine 
di 60 giorni per la  conseguente ratifica; 
Di dare atto che il parere del revisore dei conti sarà acquisito in sede di ratifica da parte del 
Consiglio dell’Ente; 
Di disporre la  trasmissione del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente per il seguito di 
competenza. 
 

************** 
DI DICHIARARE , con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del  T.U.E.L. n.267/2000. 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera G82 D del 03/09/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

62.956,61 0,00 0,00 62.956,61

0,00 0,00 0,00 0,00

31.606,05 0,00 0,00 31.606,05

Fondo iniziale di cassa 566.586,46 0,00 0,00 566.586,46

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.794.141,03

3.109.410,65 0,00

0,00

-14.191,40

-14.191,40

3.095.219,25

4.779.949,63

1.840.464,39 1.840.464,39

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.881.908,54

3.165.898,37 0,00

0,00

-14.191,40

-14.191,40

3.151.706,97

4.867.717,14

1.871.744,18 1.871.744,18

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 682.439,09

499.895,59 0,00

0,00

-33.176,26

-33.176,26

466.719,33

649.262,83

187.519,67 187.519,67

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.012.596,42

653.800,00 33.176,26

33.176,26

0,00

0,00

686.976,26

1.045.772,68

437.020,89 437.020,89

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.656.987,19

389.851,40 27.000,00

27.000,00

0,00

0,00

416.851,40

1.683.987,19

1.267.135,79 1.267.135,79

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.355.222,70

1.546.746,99 60.176,26

60.176,26

-33.176,26

-33.176,26

1.573.746,99

3.382.222,70

1.891.676,35 1.891.676,35
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ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.634.459,32

2.177.566,04 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

2.217.566,04

3.674.459,32

1.845.005,99 1.845.005,99

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.435.076,67

3.727.324,74 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

3.767.324,74

5.475.076,67

2.170.864,64 2.170.864,64

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.496.603,77

4.443.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

4.643.000,00

4.696.603,77

53.603,77 53.603,77

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.221.077,37

5.170.131,66 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

5.370.131,66

5.421.077,37

100.945,71 100.945,71

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

9.635.231,08

15.757.473,02-47.367,66300.176,26

300.176,26 -47.367,66 23.712.680,34

9.635.231,08

15.504.664,42

23.459.871,74

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 03/09/2018 n. G82  

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.975,81

599.471,13

628.804,11

4.151,00

4.151,00

0,00

0,00

46.975,81

603.622,13

632.955,11

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 628.804,11

599.471,13 4.151,00

4.151,00

0,00

0,00

603.622,13

632.955,11

46.975,81 46.975,81

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.338.996,62

2.273.336,16 4.151,00

4.151,00

0,00

0,00

2.277.487,16

3.343.147,62

1.244.968,73 1.244.968,73

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.508.121,61

1.701.788,27

2.299.507,48

0,00

0,00

0,00

0,00

1.508.121,61

1.701.788,27

2.299.507,48

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.397.857,18

1.763.888,27 0,00

0,00

0,00

0,00

1.763.888,27

2.397.857,18

1.547.626,39 1.547.626,39

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.397.857,18

1.763.888,27 0,00

0,00

0,00

0,00

1.763.888,27

2.397.857,18

1.547.626,39 1.547.626,39

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 1 Difesa del suolo

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.007.252,96

1.410.000,64

1.720.296,76

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

1.007.252,96

1.450.000,64

1.760.296,76

Totale Programma 1 Difesa del suolo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.720.296,76

1.410.000,64 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

1.450.000,64

1.760.296,76

1.007.252,96 1.007.252,96

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.617.706,12

1.853.943,35 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

1.893.943,35

2.657.706,12

1.473.433,96 1.473.433,96

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Totale Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 10.000,00

10.000,00 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00 0,00

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

186.895,81

222.304,98

409.200,79

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

186.895,81

227.304,98

414.200,79

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 409.200,79

222.304,98 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

227.304,98

414.200,79

186.895,81 186.895,81

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 419.200,79

232.304,98 5.000,00

5.000,00

-5.000,00

-5.000,00

232.304,98

419.200,79

186.895,81 186.895,81

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.086,54

13.046,20

0,00

8.657,60

0,00

0,00

0,00

4.086,54

21.703,80

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

13.046,20 8.657,60

0,00

0,00

0,00

21.703,80

0,00

4.086,54 4.086,54

Programma 3 Altri Fondi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

13.046,20

0,00

8.657,60

0,00

0,00

0,00

0,00

21.703,80

Totale Programma 3 Altri Fondi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 13.046,20

0,00 0,00

8.657,60

0,00

0,00

0,00

21.703,80

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 13.046,20

13.046,20 8.657,60

8.657,60

0,00

0,00

21.703,80

21.703,80

4.086,54 4.086,54

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.348.494,46

5.170.131,66

5.422.062,50

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

1.348.494,46

5.370.131,66

5.622.062,50

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.422.062,50

5.170.131,66 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

5.370.131,66

5.622.062,50

1.348.494,46 1.348.494,46

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.422.062,50

5.170.131,66 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

5.370.131,66

5.622.062,50

1.348.494,46 1.348.494,46
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SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

15.220.427,87

15.757.473,02

23.757.446,90

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-5.000,00257.808,60

257.808,60 -5.000,00

15.220.427,87

15.504.664,42

23.504.638,30

TOTALE GENERALE DELLE USCITE
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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 82/2018

6° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA BILANCIO 2018 - 
2020

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.
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